inducere, bonos mores tueri, prava corrigere, et populum exhortationibus ad religionem, patientiam, innocentiamque accendere. Però, soggiunge il Sarnelli, dev'esser amorevole, come la *Visitazione della B. Vergine a s. Elisabetta* (V.); come la visita degli amici e parenti; come la visita de' medici agl'infermi; degli agricoltori a' loro poderi; de' pastori alla greggia: onde il s. concilio avvisò nel cap. 1, sess. 13: *Illud primum, eos admonendos censet, ut se Pastores, non percussores esse meminerint, atque ita praesens subditis oportere, ut non in eis dominantur, sed illos tamquam filios, et fratres diligant, laborentque, ut hortando, et monendo ab illicitis deterreant, ne ubi delinquerint, debitis eos poenis coercere cogantur; quos tamen si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa Apostoli est ab eis servanda praecipio, ut illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate, et patientia, cum saepe plus erga corrigendos agat benevolentia, quam austeritas; plus exhortatio, quam comminatio; plus charitas, quam potestas. Sin autem ob delicti gravitatem virga opus fuerit; tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium, cum lenitate severitas adhibenda est, etc.* Perchè nella visita non si fa strepito giudiziale, e le cose gravi si faranno con maturità nella città vescovile, secondo l'ordine loro. Inoltre la visita deve farsi colla dovuta diligenza, non disgiunta da celerità, per non gravare i diocesani con lunga dimora, come prescrive il Tridentino, cap. 3, sess. 24. Fatta dunque dal vescovo la visita locale, reale e personale in un luogo, tosto si passi all'altro. Termina il Sarnelli la *Lettera della Visita Pastorale*, con avvertire, che per essa devono servire di specchio due gran cardinali della Chiesa di Dio, e pastori d'amplessime arcidiocesi, cioè s. Carlo Borromeo arcivescovo di Milano, e Orsini arcivescovo di Benevento poi *Benedetto XIII* (che ritenendo da Papa l'ar-

ci diocesi, da Roma intraprese due volte il *Viaggio* per la visita pastorale): de' quali il 2.°, ad imitazione del 1.°, senza mai stancarsi, ogni anno faceva il giro per l'arcidiocesi, non risparmiando fatiche, non curando disastrosi viaggi, non sentendo gl'incomodi della salute. Di cui si potè dire ciò che Plinio il *Giovane* attribuì nel suo panegirico a Traiano: *Velocissimi syderis, more, omnia invisere, omnia audire, et undequaque invocatum, statim velut Numen adesset, et assistere.* Ecco alcuni canoni corrispondenti di concilii. Can. 1 del concilio di Braga del 572. » I vescovi visitando le loro chiese, esamineranno primieramente i chierici per sapere come amministrino il battesimo, come celebrino la messa e gli altri uffizi ecclesiastici. Il vescovo radunerà un altro giorno il popolo per istruirlo a fuggire l'idolatria, l'omicidio, l'adulterio, lo spergiuro, il falso testimonio, e gli altri peccati mortali; a credere la Risurrezione, e al giorno del Giudizio universale, ossia la seconda *Venuta del Messia (V.)*. Indi passerà ad un'altra chiesa". Can. 16 del concilio di Châlons sur Saone. » I vescovi nelle loro visite si asterranno non pur dalle esazioni illecite, ma da tuttociò che può esser d'aggravio, e cagionar dello scandalo". Can. 4 del concilio d'Arles del 913. » I vescovi nella visita pastorale avranno gran cura d'istruire i preti, che ordineranno per le parrocchie, vale a dire i curati. Can. 6. Avran cura che i canonici e i monaci vivano ciascuno secondo il loro istituto. Can. 17. Ogni vescovo visiterà la sua diocesi ogni anno, e prenderà in protezione i poveri oppressi". Can. 3 del concilio generale di Laterano IV nel 1215. » Ogni vescovo visiterà almeno una volta l'anno in persona, o per altri soggetti idonei, la parte della sua diocesi, dove si dirà che vi sono degli eretici, o delle persone che tengono segrete conventicole, o che menano una vita singolare, e diversa dal comune de' fedeli; avrà cura d'indicarveli; far venir gli accusati al-